



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA
PRAÇA FAUSTO CARDOSO 12 CENTRO ITABAIANA-SE
CNPJ : 13.104.740/0001-10

PAVIMENTAÇÃO A PARALELEPÍPEDO BAIRRO QUEIMADAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00010

BDI: 22%

Ref : Maio/2025-1

Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	PAVIMENTAÇÃO A PARALELEPÍPEDO				5.886.438,30	100,00
01.01	PAVIMENTAÇÃO A PARALELEPÍPEDO				10.879,44	0,21
01.01.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				10.879,44	0,21
01.01.001.001	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	12,00	418,62	5.023,44	0,11
01.01.001.002	Locação de container - Almojarifado sem banheiro - 6,00 x 2,40m - Rev 02_02/2022	mês	6,00	976,00	5.856,00	0,10
01.02	TRECHO 1				1.319.551,79	22,41
01.02.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				57.956,75	0,99
01.02.001.001	Locação de serviços de pavimentação	m2	6.246,67	1,76	10.994,14	0,19
01.02.001.002	Regularização e compactação de subleito de solo predominantemente argiloso, para obras de construção de pavimentos. af_09/2024	m2	6.246,67	2,51	15.679,14	0,27
01.02.001.003	Carga mecânica de material de 1ª categoria	m3	624,67	1,21	755,85	0,01
01.02.001.004	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia não pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	16.866,09	1,81	30.527,62	0,52
01.02.002	PAVIMENTAÇÃO				1.257.222,37	21,35
01.02.002.001	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	6.246,67	145,00	905.767,15	15,39
01.02.002.002	Meio-fio pré-moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), sobre base de concreto simples e rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3	m	2.180,24	53,14	115.857,95	1,97
01.02.002.003	Meio-fio pré-moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), sobre base de concreto simples e rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3	m	59,39	53,14	3.155,98	0,05
01.02.002.004	Pintura de meio fio (caiação)	m	2.239,63	5,09	11.399,72	0,19
01.02.002.005	Colchão de areia	m3	1.061,934	159,28	169.144,85	2,87
01.02.002.006	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia não pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	28.672,22	1,81	51.896,72	0,88
01.02.003	LIMPEZA				4.372,67	0,07
01.02.003.001	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	6.246,67	0,70	4.372,67	0,07
01.03	TRECHO 2				2.638.221,89	44,82
01.03.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				115.756,93	1,96
01.03.001.001	Locação de serviços de pavimentação	m2	12.476,49	1,76	21.958,62	0,37
01.03.001.002	Regularização e compactação de subleito de solo predominantemente argiloso, para obras de construção de pavimentos. af_09/2024	m2	12.476,49	2,51	31.315,99	0,53
01.03.001.003	Carga mecânica de material de 1ª categoria	m3	1.247,65	1,21	1.509,66	0,03
01.03.001.004	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia não pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	33.686,55	1,81	60.972,66	1,03
01.03.002	PAVIMENTAÇÃO				2.513.731,42	42,71
01.03.002.001	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	12.476,49	145,00	1.809.091,05	30,74
01.03.002.002	Meio-fio pré-moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), sobre base de concreto simples e rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3	m	4.444,26	53,14	236.167,98	4,01
01.03.002.003		m	74,95	53,14	3.982,84	0,07



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA
PRAÇA FAUSTO CARDOSO 12 CENTRO ITABAIANA-SE
CNPJ : 13.104.740/0001-10

PAVIMENTAÇÃO A PARALELEPÍPEDO BAIRRO QUEIMADAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00010

BDI: 22%

Ref : Maio/2025-1

Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
	Meio-fio pré-moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), sobre base de concreto simples e rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3					
01.03.002.004	Pintura de meio fio (caiação)	m	4.519,21	5,09	23.002,78	0,39
01.03.002.005	Colchão de areia	m3	2.121,003	159,28	337.833,36	5,74
01.03.002.006	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia não pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	57.267,08	1,81	103.653,41	1,76
01.03.003	LIMPEZA				8.733,54	0,15
01.03.003.001	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	12.476,49	0,70	8.733,54	0,15
01.04	TRECHO 3				381.913,93	6,48
01.04.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				16.514,84	0,28
01.04.001.001	Locação de serviços de pavimentação	m2	1.780,00	1,76	3.132,80	0,05
01.04.001.002	Regularização e compactação de subleito de solo predominantemente argiloso, para obras de construção de pavimentos. af_09/2024	m2	1.780,00	2,51	4.467,80	0,08
01.04.001.003	Carga mecânica de material de 1ª categoria	m3	178,00	1,21	215,38	0,00
01.04.001.004	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia não pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	4.806,00	1,81	8.698,86	0,15
01.04.002	PAVIMENTAÇÃO				364.153,09	6,18
01.04.002.001	Meio-fio pré-moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), sobre base de concreto simples e rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3	m	734,60	53,14	39.036,64	0,66
01.04.002.002	Meio-fio pré-moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), sobre base de concreto simples e rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3	m	5,00	53,14	265,70	0,00
01.04.002.003	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	1.780,00	145,00	258.100,00	4,39
01.04.002.004	Pintura de meio fio (caiação)	m	739,60	5,09	3.764,56	0,06
01.04.002.005	Colchão de areia	m3	302,60	159,28	48.198,13	0,82
01.04.002.006	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia não pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	8.170,20	1,81	14.788,06	0,25
01.04.003	LIMPEZA				1.246,00	0,02
01.04.003.001	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	1.780,00	0,70	1.246,00	0,02
01.05	TRECHO 4				1.416.358,99	24,05
01.05.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				63.176,86	1,06
01.05.001.001	Locação de serviços de pavimentação	m2	6.809,34	1,76	11.984,44	0,20
01.05.001.002	Regularização e compactação de subleito de solo predominantemente argiloso, para obras de construção de pavimentos. af_09/2024	m2	6.809,34	2,51	17.091,44	0,29
01.05.001.003	Carga mecânica de material de 1ª categoria	m3	680,93	1,21	823,93	0,01
01.05.001.004	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia não pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	18.385,11	1,81	33.277,05	0,56
01.05.002	PAVIMENTAÇÃO				1.348.415,59	22,91
01.05.002.001	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	6.809,34	145,00	987.354,30	16,78
01.05.002.002	Meio-fio pré-moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), sobre base de concreto simples e rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3	m	2.050,70	53,14	108.974,20	1,85

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.05.002.003	Meio-fio pré-moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), sobre base de concreto simples e rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3	m	12,00	53,14	637,68	0,01
01.05.002.004	Pintura de meio fio (caiação)	m	2.062,70	5,09	10.499,14	0,18
01.05.002.005	Colchão de areia	m3	1.157,58	159,28	184.379,34	3,13
01.05.002.006	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia não pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	31.254,66	1,81	56.570,93	0,96
01.05.003	LIMPEZA				4.766,54	0,08
01.05.003.001	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	6.809,34	0,70	4.766,54	0,08
01.06	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				119.512,26	2,03
01.06.001	EQUIPE DIRIGENTE				119.512,26	2,03
01.06.001.001	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	378,00	156,25	59.062,50	1,00
01.06.001.002	Mestre de obras com encargos complementares	h	756,00	79,96	60.449,76	1,03
Importa o presente orçamento em : (cinco milhões, oitocentos e oitenta e seis mil, quatrocentos e trinta e oito reais e trinta centavos)				VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>		5.886.438,30